0 1 0

陕西省财政厅文件

陕西省财政厅关于提前下达 2024 年学生资助
补助经费（高校学生国家奖助学金）

预算的通知

有关单位和普通高校：

为提高预算编制完整性，加快预算执行，根据《财政部 教

育部 人力资源社会保障部关于提前下达 2024 年学生资助补助

经费预算的通知》（财教〔2023〕209 号），经研究，现提前下

达 2024 年高校学生国家奖助学金预算（详见附件 1）。请通过

预算管理一体化系统接收指标。该项收入列 2024 年政府收支分

类科目“1100245 教育共同财政事权转移支付收入”；支出功能

陕财办教〔2023〕150 号

0 2 0

分类科目列“205 教育支出”，政府支出经济分类科目列“50902

助学金”。待 2024 年预算年度开始后，按程序拨付使用，并按

多退少补的原则据实调整。

补助经费纳入直达资金管理，直达资金标识贯穿分配、拨付、

使用等整个环节。市县财政、教育部门将直达资金分解落实到单

位和具体项目时，要在指标系统中分别登录指标和直达资金标

识，对资金来源既包含中央直达资金又包含地方对应安排资金

的，应在预算指标文件、信息管理系统中按资金明细来源分别列

示和登录预算指标，并导入直达资金监控系统，确保数据真实、

账目清晰、流向明确。

本专科生国家助学金平均资助标准每生每年 3300 元，按贫

困程度分两档，其中家庭经济特别困难学生 3800 元、一般困难

学生 2800 元，用于资助在校生中家庭经济困难学生；国家奖学

金奖励标准每生每学年 8000 元，用于奖励在校生中特别优秀的

学生；国家励志奖学金每人每学年 5000 元，用于奖励资助在校

生中品学兼优的家庭经济困难学生。研究生国家奖学金奖励标准

博士研究生每生每年 30000 元、硕士研究生 20000 元；研究生国

家助学金资助标准博士研究生每生每年 13000 元、硕士研究生

6000 元。服兵役学生教育资助按《关于全面做好退役士兵教育

培训工作的指导意见》等有关政策要求执行。

请专款专用，及时拨付，加强监督管理，严格执行《陕西省

学生资助专项资金管理办法》（陕财办教〔2020〕206 号）等相

0 3 0

关制度办法规定，切实将补助资金落实到贫困学生，并向农林水

地矿油核等国家需要的特殊学科专业学生予以倾斜。督促高校将

教育事业收入全部纳入学校预算，严格按规定比例提取资助经

费，用于学生学费减免、国家助学贷款风险补偿、勤工助学等方

面，并接受财政、审计、纪检监察等部门的检查和监督。完善绩

效目标管理，做好绩效运行监控和绩效评价，加强监督管理，确

保资金安全有效。

附件：1.提前下达 2024 年学生资助补助经费（高校学生国

家奖助学金）预算表

2.提前下达 2024 年学生资助补助经费（高校学生国

家奖助学金）绩效目标表

陕西省财政厅

2023 年 12 月 29 日

(此件主动公开)

抄送：财政部陕西监管局。

陕西省财政厅办公室 2023 年 12 月 29 日印发